Sancti igitur Domini sacerdotes, in Centulo vico'^ verbum
Dei® praedicare aggressi, ut milites optimi praeliabantur
bella Christi Domini nostri; sed agrestes populi, talia au-
dire non assueti, nec ferentes quod in mente infecta ne-

quitia diaboli rogabantur nova meditari, zelo accensi cum'
impetu irae furorisque affectos contumelia ab bis eos sedibus
eliminare délibérant ; nec quod a parte Oceani veri solis
spicula Dominus eis mitteret perpendebant, quia forte adhuc
salvi fieri digni non erant. Quod ubi bonae spei Richarius
adbuc laicus comperit, semetipsum pro servis Dei rebellanti
plebi objicit, et ab ipsis ictibus violenter, ut fas erat, abs-
trahens nobilem, obsequiis intra domum inducit. Unde a

sagaci lectore liquido potest comprebendi, neminem post
régis dominium tune in bis partibus fuisse potentiorem, qui
ad eruendos® Dei servos tantam habuit autoritatem''. Illos

itaque humane tractans obsecrat' discumbere, mensam ponit,
reficit eos, et reficitur ipse; nam inter carnalium epularum
fercula devoti heroes spirituales non cessant rependere
dapes. Nec mora : Richarius, propter quem révéra lucran-

a) Bruniclieldis S/>. 1. — b) Sigisberti Sp. 1. — c) Cette phrase est
omise par Sp. 1 et A. — d) viro (sic) A. — e) Dei verbum A. — 1) in
A. — g) erudiendos A. — b) authoritatem A. — i) obseruat A.

1. Saint Columban arriva en Gaule peu avant 590. II fut donc en
rapport, non avec le roi Sigebert I, mais avec son fils, Cbildebert II,
et ses petits-lils Tliierry et Théodebert. Du reste, l'erreur est impu¬
table au biographe même du saint, à Jonas. Voy. Mabillon, Acta
Sanci., saec. II, ed. 'Venise, p. 8, note a, et p. 18, note a.
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dum caelcstis" Dominus suos hue direxerat miuistros, com-

puiicliis in lacrymas'' resolvitur, et juxta quod Scriptura
justiim in principio siii dicit accnsatoreni, se errasse juve-
nili faeilitate fatetur. Non, inquani, in petrosa, ul)i aresce-
ret, neque juxta viani, ubi conculcaretur, vei a volucribus
eoiuederetur, senien verbi Dei" eeciderat, sed in tellureiu
optimam ab ipso vero agrieola intus invisibiliter exeultain,
quac postmodum, ut in sequentibus patebit, centupliealis
Crugibus fecundatainnumeros copiosa fertilitate ditavit.
Ab illo denique tempore babitum religionis sumcns, in dies
de virtute in virtutein scandere gestiebat. Jam dicti praete-
rea viri Dei post emensuin vitae praesentis, studium", im-
inortalitatis adepti bravium, caelicas*^ sedcs suo ingressu
exliilarant, Centulensem Ecclesiam se corani inodum ® funda-
tam eorporibus nobilitant, jam vero pene dirutam orationi-
bus sustentant. Verumtamen'' licet nos jam eorum transitum
cxplieucrimus, noverit leetor eos, usque dum senescerent,
in divinis operibus Centulo deguisse.

1
CAPUT Vit.

De AUSTEniTATE VITAE SANCTISSIMI RiCHAnlI.

Postpositis digressionibus, quia dictaminis tenorem nar-
ratio exigit, jam loquatur pagina qualiter sanctus Riebarius
deinceps vixerit. At qui divino Spiritu tactus repente mutatur
ex omnibus, abnegat semetipsum qiialis ante fuerat, subito
elbcitur quod non crat. Mira dieturiis sum, et quae ear-
nalis bomo tolerare vix posset, nisi in eo vere Deus babi-

a) coelestis Sj). 2, A. — b) lachrymas A. — c) Dei verbi A. — d)
becuiidata S/>. 1, foecundata A. — e) stadium A. — f) coelicas Sp. 2,
A. — g) Sp. 1 omet coram modum et le remplace par trois points.
Sp. 2 donne coram inodiun arec cette note : « inepta lectio quam reprac-
sentat code-x CentuL, nam hoc loco laciina est in priori editione, I.ege
sua cura modo. » — li) veruutamcii A.

2
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tnret ; tanta quippe austeritate vini sibimetipsi irrogavit",
Viia nicliar. cap. 3 et tam dura se castigatione constrinxit, ut qiiaccunque ad humani

corporis esum soient esse delectabilia, omniniodis'' spre-
verit. Ab ipso enlm conversionis suae principio ad vitae
usque occasiini non panem tritici, non levamen olei, non
esum leguminis, non dico carnium vel piscls, sec nec vini,
sive alteriiis confectae potionis gustum unquam admisit;
sed quia carnis materies absque esca subsistere nequit, post
longa et diuturna jojunia pane hordeaceo cinere commixto et aqua lacrymis®
tomperata fessum jejuniis corpusculuin refocillabat. Nam ut graviorem
sibi imponeret jejuniorum attritionem, non est contentus
bordeo simplici, quod nimium asperrimi constat esse sapo-
ris, sed quia cinerem se protoplasti peccato cognoverat,
bordeo cineres admiscebat. Nec pura aqua ad sorbendum
ci fuit habilis, nisi ante eam lacrymis" augmentasset uber-
rimis; juges vigilias ora pallida demonstrabant. Fidenter
loquar eum persecutionis tempore Neroniana vel Trajana
pro fide Christi non refugisse tormenta, qui tantae attritioni
se subdidit voluntarie ; illorum siquidem, qui tune temporis
Christi nomen negare compellebantur, vix septimanae spa-
tiuin passio occupabat, immo* vix triduo protelabatur ; hic
autem per prolixum vitae spatium longum tulit martyrium.
Et si quisque fidelis rei meritum digne dijudicet, non minus
erit, Dei amore carnem assidua mactatione contrivisse,
quam pro fide gladiis infidelium objecisse.

CAPUT VIII.

De ordinatioxe ejus.

His itaque virtutum incrementis succrescens, et venera-
bile corpus suum hostiam viventem, sanctam, Deo placen-

a) inrogavit 1. — b) omiiimodo A. — c) lacbrymis A. — d) pro-
tboplasti A. — e) imo Sp. 2.
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tem exhibons, dignus digno ministerio mancipatur, et apos-
tolicae praedicationis exequutor", ac secretorum divinoriim
conscius et sacerdos efïicitur,^ut qui se totum sanctis actil^iis
Christo immaculatum exhibuerat, ipse qiioque iinmaculatnm
Cliristi corpus iiitcmeratis ^ manibus tractaret, et ut cul prae-YUaHichar. cap..i
dicaiîonis devotio iiierat honoris dignitas nondecsset. Qucm honorein famnlus
Dei magna luimllitate ornavit et vera caritate® excoluit, et verhi Dei<^ praedi-
catione ampliavit, atque velut bonus agricola spinas peccatorum de agro Domini
evangelico vomerc cradicavit et arida corda superno perpctuae saluiis rore

irrigavit. Scd et divina clementia per ejus praedicationem in populo Pontl-
voruin plurima fidei dédit incrementa. Unde et omnibus praedictus vir Doi
Ricliarius honorabilis factus est et carus, quia quod ore praedicavit exemplo
ostendit, et viam vitae quam aliis sermone monstravit ipso prior aclu prae- jd. cap. 5.
cucurrit. Quidquid vero ci populus in stipendia praedicationis obtulit, omnia
pauperibus dividcre festinavit. Indignum fuit ci do crastino praesentis vitac
cogitarc (jui divitias aetcrnae vitac accipere anhelavit : ideo oblata ab homi-
nibus distribuit, ut proinissa a Deo acciperet. Félix commercium, ut qui
parva ac Iransitoria liilariter distribuerai, magna et aeterna féliciter^ esset

accepturus. Nam studiosissimus fuit pauperum consolator, peregrinoriim sus-

ceptor, viduarum dcffensor, pupillorum et orplianorum pater, ita ut verissime
deco sanctissimi Job testimoniumdicipossit : «Oculus fui cacco, etpes claudo,
pater orpliano ; et causam quam nesciobam diligcntissimc pcrscrutabar « h
Quaproptcr undique infirmi ad eum confliicbant. Quos laeto suscipiens animo,
medclam eis» curationis per sanctas orationes praebcbat; iiani et COeciS,

facto crucis signe, clicto citius lumen oculorum clonabat, et
paralyticos virtute precnin et nianus impositione erigebat.
Daemonia'' de obsessis corporibus nune prece ad Deum fusa,
nune solo iniperio ejiciebat; persaepe vero sola sua prae-
sentia fugavit.

il) execiitor S/>. l, A. — b) imraaciilatis A. — c) cliaritato A. —
d) vei'bi Dei en italique dans Sj>. 1, sans qu'on en t'oie la raison. —
e) emendicavit —f) fœliciter Sp. 1. — g) lis A. ■—• li) demoiiia A.

1. Job., XXIX.
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CAPUT IX.

De mieaculo leprosorum.

Nec leprosos vel elephanlicos exhorruit, scd quasi fratrcs amplexabalur,
\ita Ricliar, cop. 5 balneisque corum mombra saiicia fovcbat, eadenique postipsos ingredicbatur.

IJnde et pro tam inaudita huniilitate, pietateque ineffabili
contingebat magnum et inauditiim miraculum, quia cum
tautum se bumiliaret, ut aquis veneni tabo iufcctis proprium
corpus dilueret, non soltim ipse maliim iu se non trahebat,
sed et ipsi leprosi qui dudum loti fueraut, divina mauu
medeute et saucti merito exigentc, omui malo statim emuu-

O '

iil.y cap. 6 dabaiitur. Prophctici sermonis nec surclusauditor fuit : « Egenos vagosque

introduc in domum tuam, et nudum vestimentis luis cooperi, et carncm tuam
ne despexeris^ » Nec solum carnali refectionc ad se venientes fovebat, sod
etiani spiritali solatio sanctae praedicationis refîcerc non cessavit. Et sicut
miserorum idoneus ubique fuit consolator, ita superborum durus castigator
esse non tiniuit. IIos pielatis clomcntia cleYa])at; illos severae invectionis cen¬

sura deprimebat. Nec tcrronao potestatis iram foris metuebat qucm tinior
interius divinae potontiac totum corroborabat ; parvipendens divitum minas,
ut praeco veritatis cxisteret. Nec fuit arundo vento agitata, ut cum aura
humanae laudis vel detractionis commoverct, scd in arce solidae veritatis con-

sistens, ab humano ore, sccundum apostolum, judicari contempsit^. Viam
regiam iiiccdens, nec a dextris proptcr terrorcs potcntium, nec a sinistris
proptcr blanditias adulantium dcclinavil. Quaproptcr magnam plcbem Do¬
mino Deo suo in bac Pontiva provincia acquisivit, et sibi honorem per-

petuurn promeriiit.

CAPUT X.

De miseratione ejus brga captivos et quod Britanniam
petierit.

IJ cap 7 Unde populus, cernens ejus religiosam in Christo dovotionem, coepit eum

1. Isai, LVIII,
2. /. Cor. IV.
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altcnlius Iionorarc, et miilta ci pro clccmosynanim largUIonc afTorre^; quae

ille, ut crat Dci et proximorum clilectionc plcnus, omnia in pauperuni lar-
gitiis est solatia, maximcque in captivorum cxpendit rcdemptionem ; nam
alios occultis dia])olica fraude pcccatorum vinculis obligatos per scdulae prae-
dicalionis hortamcnta solveljat, alios saeculari captivilatc oppresses per

pecuniae largitioncm rcdemit, ut illi spiritualitcr a])soliiti jucundarcntiir a

Domino, et isti carnali servitute libcrati convertcrentur ad Dcum. Et non ^
soium in bis regionibus Galliarum per pielatis opéra, vel per pracdicationis
iumina, praedictus vir Dei RichariUS clarus effulsit, sed, ut lucifer, aequo-
rcos oceani campos Iransiliens, prcco diurni^ luminis nocturnas suo exortu
discutit^ unibras. Sic ille in ullramarinas Britanniae regiones ad expellendas
ignorantiac Icnebras lumen veritatis suo sparsit adventu, scilicet ut siciit in
istis regionibus, sic et in illis alios a servitute diabolica, alios a captivitatc
carnali liberaret. Illis vcrbum Dei infudit, istis cliaritatis prctium impendit,
ut pro temporal! redemptione aeternam accepissent libertatem.

CAPUT XI.

De adventu E.tUS in Sigetiiudem et MTEACULO NIVIS.

ENstaP* igitur villa in pago Pontivo, Sigetrudis vocata, in
qna saepc dictns, immo® semper dicendns venerabilis pater Ri-
cliarius consucvcrat mansionis habere liospitiuni cum aequorcos Occani
transfrctarc campos studeret, partim salutifcrae incumbcns praodicationi rc-

gionis Britannicae, parlim etiam captivonini shidens redemplioni. Eral aulem
ipsius villae domina, nomine Sigetrudis, a qna videlicet ipsum pracdium
nomcn acccpit. Venim qnid l'iictuin sit cnni ad hanc beatus
Doinini confessor quadani vice vcnisset, calanuis pcrstringat.
Contigit hieniali tcnipore do Dritannia rcdountein sanoiiun
illo Rioarinin advcntasso, onmqno ibi positnni ciim bis qnos
rodeniptos deducebat, nox illa opprcssit. A senatrice' igitnr

a) olfcrrc Sj). 1, A. — b) diuiiii A. — c) disciissit A. — d) uxlal
.S'/j. 1, A. — e) imo S'/i. 2, A. — I) bospicium A.

1. Ce terme disparuit après l'époque nicrovingieiinc. On peut donc

22 LIDER I, CAP. .\I

jam dicta se suosque beatus liospitio ° rccipi poposcit. Cui
illa banc munificcntiaiii omnino denegavit, needum quippe
plene sciens ciijus virtutis vel meriti esset, et ut fertur,
qiiodam sinistro rumore aetaejus preeata facile eontemp-
sit. Igitur vir Dei eum doiiiieilium sibi quemquam nolle
iiupertiri pervidisset", eumqiie aliorsum progredi hora ipsa
vetaret, eum redemptis suis, quorum tum iiigeiitem turmani
seeum habebat, ejusdem viei situm peragravit, invenitque
fossatum magnum, in'' quo homines non pauei potcrant
elaneulo® eongregari. In hoc itaque eum suis seeessit, to-
tiusque noetis spatium inibi peregit. Sed quid Deo sapien-
tius ? ad hoc eerte millier non est permissa ei praeberc
unius noetis bospitium, ut divina operatio aeeiperet loeum,
eognitoque quanti apud Deum esset meriti, non solum do-
mum, sed et omne' ei eontraderet praedium. N'oete igitur
eadem eum sanetiis suique in fossato cubitarent, tanta e
nubibus eontigit defluere nivium magnitudinem, ut omnis
patria vix ferre quiverit illius densitatem. Operta omnia et
in subitum eandorem universa mutata sunt. Solum illud fos-
sati spatium, quo sanetus eum suis tenebatur, nix non in-
vasit, et quae vel gestu ventorum, vel sua subtilitate etiam
interna teetorum penetrabat®, ab ejus injuria sese eontinuit
qui, hominum earens domieilio, superna proteetione tegc-
batur. Alane facto, habitatores loci exurgunt, et vel sibi
vel peeoribus suis per médias nives viam seeare eoguntur.
Sole lueente, dum omnia pervidentur, inveiiitur sanetus
pater Rieharius aquis nivium remansissc intaetus. Quo facto
omnes obstupeseunt, admirantur, et vere hune, qui taliter
sit defensus, Dei eultorem et amieum praedieant. liane
saueti viri erga Deum possibilitatem, ut illa nobilis femina'*

a) hospicio A. — b) aucta A. — c) praevidisset Sp. 1, A. — d) in
omis par A. — c) clamculo A. — f) omnia A. — g) pénétrât Sp. 1, A.

— h) foemina A.

croire que ce passage a été emprunté à un recueil des miracles de
Saint-Riquier, fort ancien, quoique différent de celui de Micon. Sur ce
terme, voy. Fustel de Coulanges, Royauté carolingienne^ p. 131.

LIBER I, CAP. XII ET XIII 23

aurc corclis perccpit, hospitium se negasse niinium pertre-
muit, et in tanto caritatis glutino cleinceps eum dilcxit,
ut ipsam ei villain perpetuo t^-aderet habendam. Vere mira¬
bilis Deus in sanctis suis, vere fidelis in promissis, ipso
fidelein famulum bumano semel auxilio destitutum non dese-

ruit, sed ubi ad borain non pcrinisit babere inansionem,
fecit pcrcipere ex toto bercditatem !

CAPUT XII.

De fonte per orationem ejus inibi producto".
Mirac. Ricliar. I

Dum itaquc beatus Richarius pro caclcstis patriac^ palma militarcm adliuc
duccrct vitam in terris, in praedicto praedio hospitium® sacpc habobat apnd
memoratam Dci ancillam, eum scilicet Britanniam pergeret, vel
inde ad propria repedaret. Quae cum in magna familiaritate apud
eum habcrelur, utpote cujus vilam in Doi opcre conspiciobat assiduam, petiit
cum, ut suis sacris prcciijus apud Omnipotentis clementiam oblineret, qua-
lonus ditari morerctur in aquae largitione (orat enim ibi valde necessaria).
Qua prece ejus coactus oravit; post orationem autem suum in terram bacu-
lum fixit; atque mox fons erupit. qui usquc in praesens iiji perdurât; illlud
cxbibens ad quod orationibus servi Dci't primitus enituit, qui culll nulla
siccitate unquam fluere desinat, nunquam tamen ejusdem
vici rura transgreditur, sed bic nascens, post parcuin cur-
sum ill ic deficiens annullatur. Multa de fonte et de villa dici

poterant; sed ea omittimus, ut ad alia citius expediamur.

CAPUT XIII.

De prophetia e.ius.

Sed intcr tôt et tanta miracula, quae per suum bominem
Cbristus Dominus effieiebat, etiam Spiritus sancti, qui vere

a) perducto A. —

par A.
b) patris A. — c) bospicium A. — d) Dei omis
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est oniniuin artifex, omnia proscipiens, tanta eiim supplevit
gratia, ut non sola signa sanitatiim, secl et denuntiatioiies
reruni fiiturarum eflicacitei^ consequcretur, cjuod in sequenti

Viiû Richar. cap. 8 liqucbit cxeillplo. Cnm, caiisa praedicationis, in Britannia diutiiis mora-
rctur, subito, saucti SpiritllS afflatu, venit illi in mentcm aliquos sui
juris SLib servitutc rclicpiissc in Gallia. Que dolorc pcrcuisus dixit ad sucs :
« Heu! nostros sub servitutc dimisimus in patria, dum hue alios liborarc
vcnimus, maxime quia scio cito cos esse morituros; sod ito festinanter,
navcm conscondito, et cos facitc ingcnuoS; priusquam moriantur. » Illi haud
scgnilcr pracccptum sccuti patcrnum, patriam voncrunt, pracdictos serves
viri Dci sanos et incolumcs invenerunt, cosquo vcliiii jussi sunt, manu mit-
tentes feccrunt ingenuos. Qui non'' post multum iemporis, sicut vir sanctus

pracdixerat, defuncti sunt. 0 quanta clcmcntia est Dci Christi, qui famulo
suo pietatis alTcctum inseruit, et futuram servorum ejus mortem ostendit,
quatcnus illi misericordiae merces de suis non perissct, et illos moricntesser-
vitutis jugum non gravasset! Ex eo temporc ncminem sui juris sub servitutis
juge rctinere voluit, sed omnes uJjique ad se pertinentes libcrtate propria
pcrdonavit, ne in proprios durior fortc^ videretur, qui in alicnos mittissimus
apparere gesticbat, ut mcrccdem quam ex aliis congregavit de suis accumu-

laret.

CAPUT XIV.

(Deest)

CAPUT XYC

DE CONSTIIUCTIONE CENTULENSIS MONASÏERII.

Postquiim, fugatis ignorantiae ac crroriim tenebris, mili¬
tas Dei famulus Richariiis Christi nomine repleverat regio-

a) iiost (sic) A. — b) fore A. — c) tip. 2 compte à tort ce chapitre
comme le 14® du L. I.
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nés, et pnganos conversos iiumineros siincta ficle, plerosque
aiiteni im)nasti<-a religione instruxerat, post locatas ecclesias,
et clericos clelegatos, ciiin ^entiret se non posse aniplius
praevalerc ad cirenitioncm praedicationis, permaneret tanien
in eo infatigata voluntas sanctae exercitationis, solo nativo,
et paternae haereditatl, quam nostrates alodinm vol patri-
monium vocant, sese contulit, quod rcliqmim erat vitae ibi¬
dem in Dei servitio transacturns. liane denique possessio-
neni Christo seeum diidum obtnlerat, monastcriuinque in
patcrno solo eonstriixerat, ut iibi ipse fuerat mundo procrea-
tiis, ibi muitos per Dei gratiam gencraret, et in loco suae
nativitatis procrearentur fdii supernae haereditatis. Qui
locus, Deo conservante", clariis adliuc in villa Centula per-
inanet, et Christo Domino faniulantium hactenus turbam
retentat. Igitiir cum hoc perlecisset, prout sanctissimae ejus
voluntati'' complacuit, quae non amplitudinem aedificio-
rum, aut venustatem" tectorum'', sed salutem animarum,
et sanctitatem quaerebat morum honestorum, ex pi'ovincia-
libus aliquos, et ex bis quos redemptos fecerat libères, qui
scilicet sanctitatem ejus certius aemulabantur, inibi fratres
collocavit. Quorum vitas discutiens moresque corripiens,
de imis ad alta, de terrenis ad caelestia, plus exemple quam
verbo tendere perdocebat, praesidendo eis jure abbatis.
iNlulti quoque nobilium Franciscorum, ejus adhaerentcs
bonitati, semitas vitae jugiter carpebant; ipse vero, disci-
pulorum mentes caelestibus intentas et mundo superiorcs
esse perpendens, gaudebat, et seipsum ad altiora extendens
inhianter dicebat ; Sitivit anima mea ad Denm fontem
vivum. Quando venlam et appareho ante facieni Dej'PKt
iterum ; ego auteni cnm justilia appareho conspectiii tiio,
saiiahor dnm apparuerit gloria tiia^. Sancto enim se sem-
per Spiritu illustrante et gratia Christi coopérante, tante se

a) consecranle A. — b) voliintati ejus A. — c) veLustatem Ap. 1 A.,
Sj>. 1 met en marge la corr. venustatem. — d) rectoruin A.

1. Psal. XLI.
2. Psal. XVI.
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ardentius servituti Dei siibegit, quanto viciniorem sibi clieni
remunerationis esse praesensit; nam seipsum quotidianis
jejuniis maceravit, mortificatione carnis constrinxit, vigiliis
afflixit, orationibus munivit, charitate" eonfirmavit, spe robo-
ravit, fide armavit, nulli malum pro nialo reddens, nulliiis
adulator, neminem contempsit, ut viam veritatis prior ipse
incederct quam caeteris praedicando monstraverat. Sic vir
Dei, galea salutis indutus et gladio verbi Dei aeeinetus, et
loriea justitiae uiidique eireuindatus, et seuto (idei armatus
ealeeatiisque in praeparatione Evangelii paeis, proeessit iu
proclium contra hostem antiquuin, oninia tela ejus ignita
l'ortissimo fidei unibone repellens, qiiotidianisquc triiimphis
spolia multa vieto hoste reportavit in Eeelesiam Christi, tam
nietnendns hnniani generis inimico, qnam hiimano generi
perneeessarins'', ntpote qui non suam tantnni, sed mnltornin
quaesivit salntem. Ideo jnstnm est nt multornm ore in
Christo laudetur, mnltorum per Christnm redemptor. Tan-
tns qni'ppe illum ' ad eolligendas Deo animas fervor accen-
derat, nt sic monasterio praesset qnatenus per eeclesias,
per castra, per viens, per singnlorum qnoque fidelinm do-
mos circnmqnaqne disenrreret, et corda andientinm ad amo-
rem patriae caelestis acceiideret. ['^Cnjns non tanti est mira-
cnla narrare qnae ab eo gesta snnt, quanti miracnlosain
cognoscere virtntem, quia caelesti Régi in diebns suis mnl-
tnni acqnisivit populnm. Nam olllcium pracdicationis omni
signorum ostensione majns esse non dubuun est, licet non
dernerit pro tempornin opportnnitatc vcl rernm convenien-
tia signorum pcrpetratio, quac per cum divina percgit cle-
mentia.]'^

a) cai'ilate Sj>. 1, A. — b) pronccessarius A. — c) illud Sp. 1. —
d) Les mois entre crochets manquent dans Sp. 1 et A.
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CAPUT XVI.
«

De sancta IlniCTnuDE commateie e,ius.

Oiiacdam illustris matrona, nomine Hrictrudis, mine cac-
_ , , , llucbalJ. Vita

lesti scde beata, aliquando sancto abbati suuin destinaverat nictmdis, cap. i
filium, nomine Maurontum, quem ipsc sanctus liaptismatis
unda diluons Chvisti cauterio" notavit. At ciiin puer idem
jara renatus matri esset redditus, maligni spiritus tentatio
accidit viro Dei tali occasione. Visitavit enim equitando jam dictam
Deo devotam foeminani Hrictrudom, et jam, post dulccs vitae caelestis
cpulas et post colloquia salubria, ipsc vir Dei, cum, ascenso oquo. ad propria
remoare disposuissot, matrona praedicta, juxta morcm, cquitantis vestigia
patris t' sccuta est, habons in ulnis filiolum suum, ut parvulus quoque bcne-
dictione hominis Dei roborarctur, quem ipse, ut paulo antc insinua-
tum est, sacro baptismate Deo regeneravit. Acceptoquc infante, eques

venerandus, sou ad bcncdicendum, seu ad deosculandum, antiquus bostis
omnibus bonis inimicus, qui et sancti viri gloriae ac virtuti, et
sanctae illius pueri religiositati futurae invidebat, immisitequo
ferocitatera, qui hue illucque dentibus frendens, pedibus calcitrans et toto
corporc insaniens, inconsueto impetu per campum discurrere coepit. Quod
pavida cernens mater oculos avertit, ne morientem filium viderct, quem servus

Dei, saevientao equo, manu tenebat, Familia ° vero pro morte pueri, vel casu

viri Dei, strcpere, plangcre, ejulare non destitit; sed dextcra Cbristi, quae
Pctrum trcpidantcm ievavit, ne mcrgeretur in undis, piiorum cadontom
sublevavit®, ne allideretur in terris; nam orationo a farnulo Dei facta, puer

incolumis quasi avicula pervonit ad tcrram, et cquus redditus est mansuetu-
dini suac, et mater quidem filium suum e terra sanum et ridentem suscopit
in ulnas. Ipse tamen sacerdos Dei non equo iter agere, sed asello mansuetis-
simo ex eo tempore voluit, nempe memor Dominum Cbristum, dum ad re-

demptionem properaret liumani generis, asello iter egisse, non equo. Sic
ipse deinceps cum, propter salutiferam praedicationem, per rnulta quotidie

a) cautere A. — b) patris Vita liicharii, pariter Sp. 1, 2, A. —

c) famula Sp. 1. — d) beiularc A. — e)puerum snbleuauit cadentem A.
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feslinaret loca, asolum sibi porlilorcm sul'liccrc juclicavit. Sic, Dco 1111-

serante, tentatio maligni hostis illi versa est in landis hono-
rem, et snperbia ecjiii ci" facta est hiimilitatis magistra.

CAPUT XVII.

Du cakco illcminato.

Alteiac' litoi'i aquam transire volons quodam tempore,
iiyinbae'' adventnm oppcriens " insidebat, cnni eccc Ponti-
vensls indigena, boino caecus, qui tante cum reliquis cen-
tribulibns patrono gleriabatnr, inibi illnm morari conipc-
riens, alienis obtntibus deductus ocenrrit, et carissitnum
Patrem patriaeqne Dominuni infinitis clamoribus exagge-
rans, lumen proprium sibi donari posccbat. Cujns neces-
sati vir sanctns misericordissimo, nt semper fuit, corde
compatiens, eum ad se propius accivit. Que applicato digitos
labris sacratissimis apposait, indeque tollens salivain orbati
oculos lenivit, statimque dominicum exemplum virtus eadem
proseeuta'', diu obscurantum luminatnm reddidit; quod loco
villa et ecclesia permanet, quae ob ejus amorem Dommis
Richarius dicitnr. Nulla" autem unqnam antiquitas abolore
potuit ab ore posterorum qnin quotidie référant patriotac
nostrates, inter alia magna miracula, quod cum isdcm bea-
tissimus pastor in locis Britanniae captivorum studeret
redemptioni, si quando accidisset tardius haberi vcbiculum,
quo in redenndo transmeandiis csset Alteiac vel Quantiae"
Iluvius, absque aliqiio bumanac opis adininiculo ouindem®

il) ci omis par A. ■—• b) Kynibic Sp. 1 cl 2. l.es éd. s'imaipinaieiit
pciit-ôire que c'était un nom d'homme i'— c) opericns A. — d) per¬
sécuta A. — e) luillam A. — f) altcrae A. — g) eiindem Sp. 1,
eamdem A.

1. Ij'Aiitbie, rivière.
2. La Caiiclic, rivière.
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pedibus non hnmectis transisset. "[C'o/jdgit alicjnando nt
rediens de Brita/iwja D. Richai-ius ingentem redemptomm
dednceret muUiZ?/,t/meni, cum subito respectans post tergiini
ridil tiu-has honiinum perversornm bis quos àeAaxei'at mala
inferre volentiuni, plusque illis metnens quam sibi, invocat
Divinitatem nt e manibus perseqncntinm crnatnr. Ciijiis
preci snperna virtns vicina citissfme ndfuit, et transposnit
euin cum suis ultra fluvium ac/sylvain quae proxiina
crat. Sicque [persecn]toribus frustratis locus ille ubi resedit
Moxultrnm nomen accepit ; (juia scilicet virtute quac
illuni... fusain mox ultra transtulerat.] Verum nos non
omues fulelium relatas eloquiis saueti Dei virtutes referre
susccpiiuus. Proiude ad certiora veuiamus, quae sagax pris-
coruin iudustria altiori'' cousilio iiuitauda vitae ejus libeilo
iuseruit; quoeunque euim iter agebat, aut psalmi ex ore
ejus resouabaut, aut salutis praedicatio audiebatur. Nec mi-
rum si Christum semper praedicarct in lingua, cpicm scmper gcrcbat in
corde, per quem plus consolator miscris fuit, et durns invector potcntibiis,
illorum inopiam clcmonli misoraiionc relevans, istorum suporbiain scvora

casligationo rcprimcns®.

CAPUT XVIII.

Dr advrxtu régis Dagorerti ad rum.

'l autorum igitur bouorum fama non latuit, sed, Deo vo-
lente, qui glorificautes se glorificat, cunctas partes fiuitinias
sauctitatis ejus odor bonus respersit in tantum, ut ipsos
optimates regni et proceres non lateret, regem qnoque
ipsuni Dagobertum ad visendnm eum mira opinio provo-
caret. Nam quodam tompore ipse rex potcntissimus Dagobcrtus, rogante nioiiar

cap. Il

a) totlun hoc qiiod uncis inclusum est pcr se lector intelligit ad-
jectum esse e codice CentuL, verum id eum moneri necessarium est
(juod Italicis litteris editum est, a nabis ex conjectura esse des-
criptum, cum aliquot voces librarii cultro essent erasae (^Note de Sp. 2).
— b) alteri A. — e) exprimens A.
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viro illustri Gislcmaro^, Pontivas devenit in partes virum Dei visitare, et
ut seipsum sacrosanctis ejus oralioni])us commcndaret ; quem ipse famulus
Dei ulrunique et sanctitatis suae benedictlone roboravit, et sacerdotali aucto-
ritate ^ libéra voce castigavit, denuntians ei ne in saeculari superbiret poton-
tia, ne in fugitivis speraret divitiis, ne vanis adulanlium extolleretur rumo-

ribus, ne caducis gauderet honoril)us, sed magis Dei limeret potentiam, et
immensam illiiis laudarct gloriam ; humanam potentiam vel gloriam nullam
putaret, quae subito veUit volatilisé umbra reccdit, et velut spuma super

aquam, vento tentationis fiante, evanescit, et boc magis limendo cogitaret :

patentespotenter tonnentapatientur^yGÏ: Cul plus datar, plus exigi-
tar ah eo^. Et qui vix sufiieit pro se solo rationem reddere Deoin die judi-
cii, quoniodo supportare poterit rationem reddere pro tantis millibus populi
sibi commissi ? Idcirco quisque magis timere potest ^ praesse quam subesse ;

quia qui subest, pro se solo rationem reddet Deo; qui autem praeest, pro
omnibus erit reddilurus qui sub ejus sunt potesiate constiluli. Qua castiga-
tione rex, ut fuit sapiens, benigne suscepta, congaudensque ejus libéra veri-
tatis fiducia, sacerdotem Clirisli secum ad convivia venire rogavit. Qui Cbristi
confortatus exemple saeculariiim'^ non respuens convivia ut® praedicationis
nanscisceretur occasionem, venit cum rege ad mensam lotaque die illa et
nocte intcr epulas laetitiae verbi Deidapcs salutiferas convivis suis ministravit.
Gujus constantia morum, et instanlia praedicationis praefatus rex deloctalus,
coepit eum aniino amare, et lionorc prosequi intanturn, iit'ea ipsa die aliqiiid
de censu suo ad biminaria domus Dei ei condonaret. [ ^ Ratum aestimans ut
sicut ipse praedicationis lumine ab eo i\\\im'matus fueraty sic visibili luce per

eum domus Domini illustraretar ; ai quod intus ei fulgebat in fîde, [fulges-]
Corel in Ecclesia. Memorpraect?/;^/ quo dicitur : Sic luceat lux vestra coram

a) authoritate A. —b) volatis A. — c) Sp. 1 fournit en marge la
corr. debet. — d) secundarium (.vie) A. — e) et — f) Les mots
entre crochets ne se trouvent pas dans Sp. 1 et A. Sp. 2 donne cette
note : « In eodem cod. Centul. ex quo haec scripta sunt, legitur in ora
libri Dagobertus iste regnavit annis XYI. »

1. Le seul personnage connu du vu® siècle qui ait porté ce nom est
le maire du palais de Neustrie, fils de Waratton, successeur d'Ebroin ;
il mourut vers 685. 11 est dillicile de l'identifier avec le protecteur de
Saint-Riquier. Voy. l'Introduction.

2. Sap., V.
3. Luc., XXL
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hominihus^. Item in Psalmo : « In lumine tuo videhimus lumen » ^, ici est in
Uimine fidei, quod fulget... foras (juod splendescit.] Delegavit auteni
ei, prius facinoriim siiorum cojjfessione praemissa et abso-
liitione percepta, territorium qtioddam in page Pontivo,
quod dicitui' Campania', ubi babentur villae très, ex ea die
sancto viro, et post ejus transituin Centulo cœnobio hodie-
que servientes : quarum prima vocatur Altvillaris, secunda
Rebellisnions, tertia Valerias.

CAPUT XIX.

De ordinatione Ocioaldi abeatis, et ut sanctus eremum
petierit.

Exinde famulus Dei, quia ab liominibus honorabatur horninos fugere vita Ricliar
cap.

meditabatiir, ut honores^ temporales declinanclo, honores acciperet perpetnos.

Excmplum nempe" regium qiiarumcunque'' dignitatum prin¬
cipes imitantes, sancti viri benedictionibus certatim perfrui
constudebant". Quod ipse caelestibus jamjam inseri cupiens
sat moleste ferens ne tantis honoratorum virorum obsequiis
ulterius ambiretur, eremum' cupivit, quatenusB soli Deo libcrius vaca-

ret, et contempialivos carperet fructus, qui in actualibus haud segniter dosu-
dabat. VeiTim quia ecclesia in Centulo exstructa'' absque
abbate nec debebat esse nec poterat, hoc ofiicio sese exone-
rans, unum e discipulis perlectae ac probatae ' sanctitatis,
nomine Ocioalduin, jam dicto coenobio pracfecit abbatem.
Quo rite pacto' [scilicet'' recolens a Domino dictum de Ma-

a) venerabatur Sp. \ et 1. — b) bomines A. — c) namque A. —
d) quarumque Sp., 1, A. — e) contendebant Sp. 1, A. ■—■ f) beremum A.
— g) quatiruis A. — h) extructa Sp. 1, A. — i) probatç Sp. 1. •—•
i) peracto Sp. 1, A. — k) scilicet sententiae niq. dans Sp. 1, A.

1. Malth., V.
2. Psal. XXXV, 10.
3. Campagne-lès-Boiilonnais, région naturelle s'étendant à la fois

sur les pagi de Thérouane et de Pontbicu. Un chef-lieu de canton
du Pas-de-Calais, Campagne-lès-IIcsdin, en a conservé le souvenir.
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ria seclente ad pedes ejus", ne verbum vitae intentius au-
dieiite : Optimam pnvlem elegil sihi Maria, qnae non anfe-

rt/; ert', hujus memor seiitentiae] divinis sese ex integro
contulit tlieoriis, cremiticam'' petiit vltani, qua secretius sola
caelestia mente rimaretur et totiim se in Deo sanctificaret,
a qiu) post modicuin erat suscipiendus. Cui Giselmarus, vir illus-
tris et Cliristianae roligionis dévolus amator, simul et Maurontus sanctae
Ilrictrudis fdins qui, ob insignein nobilitatem, apud rcgein
Dagnbertum pllU'imiim poterat^, et tune terrarum vel silvanimc ad
regcm pertinentium dispositor et custos habobatur, praebuerunt locum ma-
nendi in sllva'' Cbrisciacensi, in loco qui nunc Fol'estis-Cella ^
dicitiir, distans a Centula x passuiiin millibus ubi videlicet (
per ante acta saecnla nemn habitaverat; in eodem vero loco
snb honore nostrae dominae sanctae Mariae Christo inonas-

teriuni construere incboavit. Scire autcni volumus lectorcm

quod is® ipse, de quo loquimur, Maurontus postea pompa saccu-
lari' et babitu calcato nionacbus monachoi'umque Pater factus est,
et nunc sanctae vitae merito caelesti fungitnr societate ; nec
enim cassari poterat iila sacrosancta magni Patris Ricbarii
bénédictin, qua fucrat dudum puer intcrcessione matris
potitus.

CAPUT XX.

Qua macebatione corpus propbium in ebemo® cgntbivebit.

viia Eichar. Magiius itaque confessor Dei et eximius Pater Richarius,
cum solo commilitone, nomine Sygobardo apice nobilitatis ful-

a) Note de Sp. 2 ; « in codice legehatur sedis pedes perspicue maie. »
— b) beremiticain A. — c) syluarum A. — d) sylua A. — e) is res¬
titué par Sp. 2.— f) seculari A. — g) heremo A.

1. Luc, X.
2. Hariulf doit à Hucbald, qui composa la vie de sainte Rictrude

en 907, cette identilicatiou de Maurontus, forestier du roi, avec le bis
de sainte Rictrude. Elle ne repose sur rien. Voy. Mabillon, Acta
Sanct., saec. II, p. 187, note /j(ed. Venise), et9i6, notes (ed. Paris).

3. Forestiuoiitiers est à 20 kil. environ de Saiut-Riquier.
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g'ido, pracfatam liabilationcm ingressus est, parvo tantum tuguriunculo
vilissimo opcre facto contentus, ut habitatio vitae congrucret, suporfluum
aestimans saeculi contemptorcm aliquid sacculi" divitiariim vkleri'J liabero.
iVt iiilbl tanla se mortiCcatione carnis conslrinxit, tanta jcjuniorum et vigi-
liarum assiduitato maceravit, ut vix ossa arescontia dissipatis juncturis adbae-
rercnt, et trementia, baculo rogente, vcstigia difficile raovcbat ; ac mente sao-

culo"' major sola caelcstia semper cogitabat, quantumquo mundo alienus,
tantum Dec proximus, illum quotidio vinccns in crcmC' a quo Adam olim
victus est in paradiso, super aspidem et basiliscum ambulans, caput quotidie
anliqui conterebat serpentis, temporalia cuncta contemncns, aeterna sola sus-

pirans, atque por angustain viam quae ducit ad vitam itcr suum assiduis mu-

nivit orationibus. Nec clausa lamcn eromi ® angustiis lucis columna latoro
potuit, quin magnis* sui fulgoris radiis longe lateque innotuit. Quaproptcr
undiquo ad bominem Dei caeci, surdi, muti, claiidi, leprosi, para-

lytlCl®, seu cunctis infirmitatibus fatigati ibant, vcl portabantur, quos
sanctarum medicinis orationum sanabat, omnesquo ad se quocuncpie morbo
afffictos venientes, vel tristitiae cujuslibct rancore angustiatos, sanos et bi-
1 ares ad propria remeare faciebat. Nec mirum si Dco carus homo
ab hominibus IVequentabatur, cum ipsa quoque animalia
omni ratione carentia ad obsequendum Dei servo promp-
tissima forent. Deniqne si quando, quod infrequcns erat,
contigisset eum necessitati corporeae quidpiam comedendo
conquirere'', illae avcs, quarnm multiplicitate nemora reple-
bantiir, ita intrépide ante illius ora descendebant, et genii-
cnlis ejns vel scapiilis insidebant, ut non insensata animalia,
sed tanquam fdios affectuose patri inliaerentes ipsa rei qua-
litate putares. Porrigebantur eis sancti viri manibus aliqiiac
micae, et quae pro sui duritia, vel austeritate hominuin
usui essent inhabiles, ipsis avibus nunc voce, nuno pcnnis
adulantibus, gratissimae fieri videbantur. Noc'mibi singulasvir-
lulum cjus specics nomiuatim enarrare propositum est, sed vitae sanclitatcm
paucis perstringero verbis, no incloqucntiae moac tardilatc multiplex signo-

a) seculi A. — b) vidore A. — c) scculo A. — d) heremo A. —
e) bererai A. — f) magis A. — g) paralatici A. — b) concurrere
Sp. 1, A : Sp. 2; « couquirere, sic edendum curavi ex conjectura. —

i) nec mibi sulliciet mq. dans Sp. 1 et A.
3
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rum per oum gostorum fama magis obscurotur quam laudctur, cloctioribus
illa rclinqucns, quo fine pracsens saeculura sancta illa anima deseruerit solum
mihi dicero sufficiet.

CAPUT XXI.

De transitu ejus ad Christum.

Hactenus dum de sancti vita ageretur se hilarem animus
gestiebat, et quasi de vivente patrono gaudebat, cum quae
vivens fecisset narrabat, hactenus tanquam prosperis navi-
gabaïuus ventis, et dilecti Patris gesta lectioiie placida
percurrendo, quasi dulce nobis celeuma" canere videbaïuur;
at nunc anima quid eligis? conticesces, an justi mortem
narrabis ? sed ne dicas mortem quae sancto fecit natalem.
Nam quando mundo inortuus, tune Christo est in caelis
vcre natus. Miserum est loca mortis ultro amare, et, post
cxperta saltem pericula, portum nolle videre. Simul et Patri
congaudere debes, qui, naufragio mundi salvatus, firma sede
cum Christo vivens gaudet laureatus. Firma, inquam, quia
caclesti; firma, quia aeterna ; firma, quia nidlis hostium in-
cursibus auferenda. Cordis igitur dolore lacrymarum ubcr-
tate digcsto Patris non mortem, sed transitum dicamus, qui
idcirco vcre beatus est, quia mundum contemnens hune
transitum scmper ambivit. Sed jam frontem solvamus quo
Patris gloria libéré nuntietur.

Vita Rieliar. Pracsciciis crgo diciïi advocationis suao, cj[ua felicUatem diu dcsidcratam
^

acceplurus crat, et scmper adjungl Dco^ qucm scmper amahal, vocavit ad se

praefatum Sygobardum commilitoncm suum diccns : « Scio, fili mi, scio
quod finis meus non tardai, cl Rcgcm mcum qucm diu cupivi, cilius videbo.
El utinain Lam propltiiim milii, servo suo, quam desiderabilem sanclis suis.
Sed lu, fili, praepara vasciilum corpusculo meo quo condatur, non supcrfluo
studio, sed necossario usu, ut illic scrvctur in illum dicm, quo corruplcla

a) celemus (sic) A. — b) Clirislo A.
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haoc vortatur in incorruplioncm, cl mortalo hoc induatur Immortalitatcm <>.
Et para te omni diligonlia, fdl, ut dura dics illa, quae mihi modo appro-

pinquat, tiJn quoque advenerit paralum te inveniat. Ego vcro vado viam
totius mundi, tantum mihi misericors sit Salvator mundi, et me modo de-

fendat ah hoste, qui me olim redcmit ah hoste ; et quom praesentis vitao
hahui consolatorem, aeternae vitao mihi inveniam largitorcra. » Ilaco disci-
pulus a Pâtre audiens lacrymis*" pcrfusus, tandem praecepta seoutus, lignum
inveniens lidit, cavavit et corpori Patris coaptavit, et flclu opus rigavit quod
feoit ; cl peno prius lacrymisb implens amaris, quam paternis mcmbris,
aptatumquo, ut potuit, sarcofagum in loco a Pâtre praefinito composuit.
Intérim, dum tristia Patri fdius pararct obsequia, validior Patrom coquebat
infirmitas, et in frigido corpuscule vix halitus rcmanserat oxtremus, ncc
tamon ah orationis cessavit officie, vel divinae laudis obsoquio. Et, dum saluti-
fcro corporis Christi te sanguinis viatico suum iter muniisset ■=, inter gralia-
rum actioncs et verha oralionis, vi Kalondas Maii, spiritum emisit, posi-
tusquo est in sepulcrum a disoipulo, in loco® ubi ipso praoceperat.

CAPUT XXII.

DE GLORIA EJUS CAELITUS SYGOBARDO OSTENSA.

Sed mirum dictu! inter exsequias' paternas subito discipulus sopore op- yjjj niciiar.

prcssus vidit in visu quasi raptus esset in aulam splendidissimam, omniquo
decoro pulchorrimam, imo ? solis luce clariorem, in qua bcalum Richarium
praoclaro et hilari vultu vidit habitantem, sibiquo dicentem : « Ecce, frater
Sygobardo, qualera mansionem praeparavit mihi Dcus, pro vili quam habui
in terra pulchorrimam in caelo, pro contenaptibili gloriosam, pro obscura
lucidissimam, et pro fumosa omni suavitato renitentem. » Enilïivero,
quod praetercundum non est, inter alla quae in semet confi-
ciebat tormenta, et hune quoque sanctus Dei sibi ingerebat
cruciatum : si aliquando algeret, abjiciebatur focus, si ca-

a) inmortalitatem A. — h) lachrymis A. — c) munisset A —

d) sepulchro A. — e) in loeo omis par Sp. 1, A. — f) obsequias A —

g) uimio Sp. 1, A.
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lentes aurae haberentur, ad hoc adhibebatur ut non calefa-
ecret, sed virldi ligno instruetus nt obtutus fumo replcret.
Expcrgisccns itaquc discipulas laclior opus cxcquiarum perfccit, Doo pro-

vidente, ut fiîius consolarctur, et palris gloria monstraretiir, coiiditusquc est,
ut praedixi, miles Ghrisli iibi suo régi maxime mililarat.

CAPUT XXIII.

DE TnANSL.VTIONE CORPORIS EJUS IN CENTULAM.

Beatus itaque Ricbarius quia, tuin pro spectabibssimo °
genere, tuni pro eximia sanctitate, apud nostrates populos
clarissimus babebatur, non.diu est permissus eo loei quies-
eere, quo, propter iter infrequens et vitam remotiorem,
seipsum retruserat.'Jacuit tanien sancti corporis venerabilis
gemma in ligneo illo sarcopbago spatio quinque mensium
et dierum duodeeim'', id est a vi.'kalendas Maii usqiie ad
VII. idus Octobris' : quo scilicet tempore fratres a Cenlulo monas-
tcrio, quod, nt supra dictum est, ipse sanetus aedificaverat
cum suo abhate Ocioaido, vire rcligioso sanctiquc successorc, veucrunt, et

Vita nicliar.
cap. u dilecti Palris corpus venerandum levaverunt ita ab omni tabo corrup-

tionis liberum, sicut ab omni mundi amore eor possederat
mundum. Cum reverentia ergotante confessori débita, gle-
bam, omni auro cariorem, devotissime bunieris impo-
nentes, praeeedente et subséquente religiosornm et plebia-
lium " caterva, detulerunt Centulam, ut quac sancti viri
gaudebat genitura, ejus eonsequenter ornaretur sepultura.
Sepultus est ergo Cbristi amicus et gloriosus confessor

a) spectabillimo A. — b) XII— c) plebeialium Sp. 1, plebeiorum A.
1. La date du 9 octobre pour la translatiou de saint Riquier est

confirmée par deux vers de Micon (dans les Poetae lat. aevi Carolini,
III, 294, Berlin, 1892, in-4, Monumenta Gennaniae). Pour la date de
la mort du saint on trouve : « Aprilis. — Senis Ricliarii colitur natalis
et alrais. » (ihid.j. Il faut sous entendre Kal. maiis. Mabillon fixe la
date d année à 645. Voyez notre lutroductiou.
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Richarius in ecclcsia sua, quam sub honore nostrae dominae,
sanctae Doi matris, Mariac cludum aedificaverat, vu. idus
Octobris : in quo loco a parte capitis ejus beati Pétri Apos-
tolorum primatis nunc altare habetur. Ibique longo quievit
tempore in alio tumulo, donec post cl, et eo amplius annos
a sanetis viris qui buie nostro eoenobio praefuerunt, et
maxime a sanctae recordationis Angilberto abbate, omni
venerabilitatis honorifieentia excultum est. Quod quoinodo
sit completum, Deo auxiliante, alias expedietur '. Ibi auicm, ^
Dco praosianlo qui suos fideles iiovit clarificare, nova sacpo nos-
cuntur miracula facta, quae omnipotentem Dominum duabus ex
eausis constat facere voluisse, ut scilicet fides prccantium» palc-
fîerot et mérita sui servi ostendcrcntur, quo in sorvo sue Christi semper
laus celobretur, ut dictum est : « Laudate'' Dominum in sanetis ejus^» "de
quibus ea placet recordari quae antiquorum industria, ut
posteri scirent, scripturae mandavit".

CAPUT XXIV desideratur'' [Sic).

De MiEACULis Al) sepulchrum" ejus peractis.

' Quidam igltur contractas, corpore debilis, sed fide roijustus, frequen- vito Ricliar.
tabat orando saiicti Dei .sepulcrum ; qui, optata subito sanitate reccpta, dat '
gloriam Deo, quod infirmas venit et sanus recessit. In cujas miracali mcmo-

ria, niulto tempore sustentacula infirmitatis illias in ecclesia sancti Richarii
pependerunt. Multoties autem arrcpticii et daemoniis pleni cum, propinquo-
rnm obseqnio, illnc deducti fuissent, divlna concedente clcmentia, a vexatione
maligni spiritus statim liberabantur. Quodam vero tempore vinculati et cate- id. cap. 16
nati quidam per publicam ducebantur stratam, quae prope ecclesiam beati
Richarii jacet, qui, dum eminus viri Dei viderunt templum, voce magna cla-
maveruut : « sancteRichari, solvenos »! Et statim, ruptis vinculis, absolnti sunt id. cap. 17

a) praeccaiitium (.vie) A. — b) laudante Sp. 1. — c) de quibus
maudavit omis par Sp. 1, A. —d) deest Sp. 1.— c) sepulcrum Sp. 1.
— f) quidam igitur a plaga manque dans Sp. 1 et A.

1. Yoy. plus bas liv. Il, cap. vii et ss.
2. Psal. CI.
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omnos. Itom cladcs magna, quac vocalur pamicula seu vcnenosa lacorta,
pcrcussit qucmdam c fratribus monastorii sancll Richarii, qui licet mortcm
timeret proptor cladcm, vitam tamen non dcsporavit proptor patronum. Ad
sepulcrum ergo servi Dei, quasi ad certa sufTragia, cucurrit cum fratribus
rcliquis, ibiquc, orationo facta, et ipso continuo salvatus est, et omnes de
caetero defensi sunt a plaga

Jlicon, 25 MyCON '' DIACONIJS ET MONACHUs'.

Annua festivitas hodio celebratur honore
Almi Richarii, qui colit astra poli.

Hic inopem Christi duxit pro nomine vitam,
Ut caelo socius fieret angelicus,

Captivorum etenim studuit fore satquc redcmptor,
Tutor cgcnorum atquo pater inopum.

Non opus est, fateor, ncque posse" stringere cuncta
Vivons quae gessit, quanta etiam docuit.

Qualis enim quantusque fuit, miracula pandunt
Illius in sacro saepo poracta loco.

Finibus in propriis ortus quibus ipso quicscit,
Cujus pro mcritis stat locus incolumis.

Ipsius obtentu, necnon Ghristoque favente,
Sistimus inlaosid deniquo nos famuli.

Quapropter hodio Christo juhilomus ôvantos
Laudes, pro sancti Richarii mcritis.

Ut cunctis nostrao placeant praesontibus odao,
Nec minus et Domino, hoc igitur monoo,

Atquo pium puro poscamus corde patronum.
Ut noster cuspis sit, simul et clypous,

Quatinus ® armati prccibus superare queamus
Infestos nimium catholicao Ecclesiae.

Hoc mundi facias rcctor, quia haec ' tihi posso est,
Sit tantum voile, poscimus, o Domino.

El tihi festa dies, praeceptor B, lacta pcr annos
Innumoros'' pauci vcrsiculi hoc rogitant.

a) quidam igitur... a plaga manque dans Sp. 1 et A. — b) Nicon A. —
c) possum iS'/j, 1, 2, — d) illaesi Sp. l, 2, A. — e) quatenus Sp. 1,2, A.
— f) hoc Ap. 1, 2, A. —g) praeceptovi. —h) en numéro Sp.'l, 2, A.

1. Le diacre Micon, moine de Saiiit-Riquier au ix® siècle, vient de
nous être révélé, grâce à la publication de ses poésies, par M. Liidwig
Traube (au tome III des Poetae lat. aevi CaroL).
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CAPUT XXV.

DE SUCCESSIONIBUS REGUM FIIANCORUM.

Quoniam quidem in initio hujus operis de gestis Franco-
rum aliquid memoratum est, necesse remur ac perpulchrum
est, ut quidpiam iterum de eisdem ° referamus. Dagobertus Liber ir. i>anc.
igitiir, postquam post patris obitum regnum ex integro adep-
tus est, paucis annis vixisse deprehenditur': qui cum ha-
beret duos filios, Sigibcrtum'' et Clodoveum'', Sigibortum cum Pipino duoc
Austrasiis rcgnaturum dircxit^; Clodovoum vero secum rctinuit, qui posL Id. c. 42
eum regnum Franeorum suscepit. Hic Clodovcus sumpsit in con- id. c. 43
jugium sapiontcm et valde docoram puellam Baldotildem, ex qua Clota-
rium et Hildericum atque Theodericum filios suscepit. Quo
etiam régnante, Pippinusd, dux Austrasiorum mortuus cst^, atque Gri-
moaldus, ipsius ducis filius, major et dux, a Sigiberto® rege constituitur'*.
Sigibertus, quoque mortuus®, rcliquit fdium haeredem, nomine Dagobcrlum,
quem Grimoaldus totondit^, et perDidonem, Pictavorum profanatorem®,
non dico cpiscopum, in cxilium misit, filiumque suum rcgom substituit.
Quod cum Franci resciissent'", indigne tulerunt,ct, pcr insidias Grimoaldum
capicntcs, régi Franeorum Clodoveo rniserunt; qucra ille pro merito tractans, in
carcero Parisius' trusit, ac dcmum digna morte multavit®. Tune Hildcricusi, Lib. Idst. l'ronc.